En no tenir a mans el text de Roma, els diversos autors, en parlar d'aquest punt, no són ben concordes ni en el moment ni en el motiu real de suspensió. Car es tracta de mera suspensió i no de prohibició.

Els pares Merino-La Canal i Villanueva, llegeixen superficialment i lleugera l'acta del 1493 i parlen de prohibició del culte i de la substitució pel Sermó, quan es tracta de la suspensió de l'Ofici solament.<sup>20</sup>

Val la pena que consignem aquesta acta, que es fa ressò del tenor del Breu de Sixt IV i que fou escrita per fer memòria de la visita a la Seu i al Capítol de l'ambaixador del rei catòlic D. Juan Diego López de Haro davant el nou Papa Alexandre VI, quasi l'endemà mateix del Descobriment.

Acta Capitular de 9 d'abril de 1493. «ipsa eadem die afuit in Sede egregius atque strenuus vir Lupus de Haro, invictissimi regis nostri Ferninandi embaixador ad Summum Pontificem pro obediencia prestanda; cui et altare maius, reliquie atque custodia huius alme Sedis ostensa fuere. Ibiq; multis huius Sedis tum canonicis et aliis clericis confabulantibus didicit hanc Sedem fuisse fundatam a clare memorie Karolo Magno Imperatore qui ab hac civitate agarenos expulit et ibi hac in multis terris et provinciis crucis et Christi nomen indixit, prout in antiquis huius ecclesie historiis latius continetur. Ceterum a fidedignis huius ecclesie certior factus quod ad honorem prefati Karoli Magni per centum quadraginta annos officium novem lectionum hanc in Sede necnon in tota diocesi fuerit celebratum et postmodum iam aliquibus annis transactis a beate memorie Sixto per suum Breve fuisse suspensum, predictus ambaxiator ultro se obtulit pro honore huius Sedis Capitulo ut, dum intra convenienciam ad summum pontificum proxime venerit, super his omnibus verba facturum, et data illic sibi informa-

20. MERINO-LA CANAL, *España Sagrada*, XLIV, p. 62; Villanueva, *Viaje Literario*, XII, 162-163.

tione per aliquem eius sollicitantem, summo pontifici Alexandro supplicaturum quatinus praedictum officium si rite fieri possit in pristinum redigatur statum. quod quidem non ut minusculum, sed tanquam rem prestantissimam honorabile capitulum gratum habuit, et merito quosdam de Capitulo ad eum misit, qui super his omnibus immortales gratias egerunt». <sup>21</sup>

Remarquem, perquè ja ha estat dit, la constant afirmació i creença dels gironins que la seva catedral fou fundada per l'emperador Carlemany; que expulsà els agarens de la ciutat i guanyà terres i províncies al nom de Crist i de la Creu; que per espai de cent quaranta anys se celebrà ofici de nou lliçons i no solament a la Seu, sinó també a tota la Diòcesi, fins que fou suspès.